10 MINEROS 86.96 0.01 4,203,923,840.00 3,363,139,085.04

11 ELCONDOR 84.78 0.00 2,938,391,515.00 2,350,713,224.72

Encuentro Internacional de Investigadores en Administración 2017

   Noviembre 21 y 22

129
ENCUENTRO INTERNACIONAL DE INVESTIGADORES EN ADMINISTRACIÓN 2017
Bogotá, Colombia.

12 FABRICATO 76.09 0.02 2,753,364,350.20 2,202,691,491.57

13 PFCARPAK 58.70 0.02 2,473,178,015.00 1,978,542,420.81

14 ENKA 34.78 0.01 1,180,855,362.60 944,684,295.30

15 PROMIGAS 23.91 0.00 804,702,920.00 643,762,339.59

  CARTON 30.43 0.00 273,154,700.00 218,523,764.57

  PREC 0.00 0.00 0.00 0.00

Fuente elaboración propia

A continuación, es necesario determinar la participación máxima de las acciones en la canasta y

del emisor en el índice, con base a la capitalización bursátil ajustada. En adición, se define el

ponderador para cada una de las acciones:

Tabla 2 Cálculo de la participación e información del ponderador

ACCION

(nemotécnico)

Capitalización bursátil

ajustada

Participación

de la acción en

la canasta

Participación final

del emisor en el

índice

Wi

ECOPETROL $6,151,477,634,900.00 25.778094% 20% 4,731,905,873

PFCEMARGOS $2,209,129,296,000.00 9.257474% 20% 209,197,850

CEMARGOS $4,282,783,850,500.00 17.947233%   372,415,987

PFAVH $441,229,913,580.00 1.848997% 2.93% 191,422,956

ISA $3,333,067,923,510.00 13.967398% 15.05% 366,674,139

CLH $2,112,811,200,000.00 8.853848% 9.94% 170,388,000

CELSIA $1,286,276,290,485.00 5.390209% 6.47% 341,640,449

CNEC $1,185,509,868,840.00 4.967942% 6.05% 127,611,396

CONCONCRET $831,355,231,980.00 3.483838% 4.57% 762,711,222

MINEROS $350,707,903,200.00 1.469660% 2.55% 146,128,293

ELCONDOR $144,295,662,800.00 0.604679% 1.69% 122,284,460

FABRICATO $88,514,691,690.60 0.370926% 1.45% 6,021,407,598

PFCARPAK $44,874,532,800.00 0.188049% 1.27% 16,497,990

ENKA $57,752,687,938.40 0.242016% 1.32% 4,894,295,588

PROMIGAS 1,343,411,572,500.00 5.629638% 6.71% 298,535,905

TOTAL $23,863,198,260,724.00 100% 100%

Fuente elaboración propia

Encuentro Internacional de Investigadores en Administración 2017

   Noviembre 21 y 22

130
ENCUENTRO INTERNACIONAL DE INVESTIGADORES EN ADMINISTRACIÓN 2017
Bogotá, Colombia.

Divisor:

A continuación, es necesario calcular el divisor teniendo en cuenta la capitalización bursátil

ajustada y la ecuación (2); la información referente al capital flotante es emitida por la BVC en el

informe de riesgos de renta variable (Bolsa de Valores de Colombia, 2016):

Este resultado para el divisor será utilizado para calcular el nivel del índice para el primer

trimestre. Si se presenta algún movimiento, el divisor deberá ser recalculado nuevamente como

lo indica la expresión (4).